ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:            /UBND-LĐTBXH

V/v tổ chức Tết Trung thu năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày       tháng 7 năm 2024

           Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 4910/UBND-VXNV ngày 16/7/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thực hiện Công văn số 3099/BLĐTBXH-CTE ngày

15/7/2024 của Bộ LĐTBXH và Công văn số 1707/LĐTBXH-BVCSTE ngày

18/7/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Kạn về việc tổ chức

Tết Trung thu năm 2024.

Để đảm bảo các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2024 của trẻ em trên địa

bàn thành phố diễn ra hiệu quả, an toàn, lành mạnh và ý nghĩa, UBND thành phố

yêu cầu các đơn vị, địa phương (như kính gửi) thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Nhiệm vụ chung:

 - Tăng cường công tác chỉ đạo, đảm bảo các hoạt động vui đón Tết Trung

thu của trẻ em diễn ra an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; tổ chức

các hoạt động văn hóa - văn nghệ, vui chơi để gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa

tốt đẹp, đặc sắc của dân tộc, quy mô tổ chức phù hợp với điều kiện, đặc thù của

đơn vị, địa phương.

- Bố trí kinh phí, huy động, vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân để

thăm và tặng quà Trung thu cho trẻ em; quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt,

trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em mồ côi và trẻ em bị ảnh hưởng bởi

thiên tai, dịch bệnh.

- Tổ chức tập luyện và biểu diễn múa lân, tham gia trưng bày, quảng bá sản

phẩm tiêu biểu phù hợp của địa phương, thi làm đèn, rước đèn Trung thu, thi trưng

bày mâm ngũ quả, tổ chức chương trình văn nghệ vui Trung thu, tặng quà cho trẻ

em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn…

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức tết Trung thu cho trẻ em (theo phụ lục

gửi kèm) gửi về UBND thành phố (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội)

trước ngày 15/9/2024.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

- Văn phòng HĐND - UBND thành phố: Chủ trì phối hợp với các cơ quan

liên quan tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, đặc biệt là thực

phẩm phục vụ Tết Trung thu.

- Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan

liên quan tăng cường công tác quản lý các hoạt động kinh doanh văn hóa phẩm cho

trẻ em; chủ trì, hướng dẫn các đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, vui

chơi giải trí lành mạnh, đảm bảo an toàn, thiết thực; Phối hợp với Trung tâm văn

hóa, Thể thao và truyền thông, Thành đoàn Bắc Kạn tham mưu tổ chức thi múa Lân

tại tuyến Phố đi bộ.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND

các xã, phường chỉ đạo các trường học, định hướng, giáo dục cho trẻ em gìn giữ bản

sắc văn hóa dân tộc và tham gia các hoạt động văn hóa, trò chơi truyền thống; tổ

chức Tết Trung thu năm 2024 cho trẻ em đảm bảo ý nghĩa, thiết thực.

- Phòng Kinh tế, Công an thành phố, Đội quản lý thị trường số 1: Theo

chức năng, nhiệm vụ tăng cường kiểm tra, phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý kịp thời

việc vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính chất

bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với

trẻ em; hướng dẫn cho người tiêu dùng trong việc lựa chọn các sản phẩm có chứng

nhận tiêu chuẩn chất lượng, đặc biệt là sản phẩm đồ chơi cho trẻ em để bảo vệ môi

trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em; yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh

đồ chơi trẻ em thực hiện nghiêm túc và đảm bảo các quy chuẩn về an toàn theo quy

định. (Riêng Công an thành phố xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an

toàn giao thông trong dịp tết trung thu).

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố: Phối hợp

với các đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của

Đảng và Nhà nước về công tác trẻ em; tăng cường các hoạt động truyền thông nâng

cao nhận thức cho người tiêu dùng trong việc lựa chọn các sản phẩm đảm bảo tiêu

chuẩn, chất lượng, đặc biệt là các sản phẩm đồ chơi, bánh kẹo trung thu cho trẻ em.

Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ và thi múa lân tạo không khí vui

tươi phấn khởi, bổ ích trong dịp tết trung thu.

- Ủy ban nhân dân các xã phường: Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chung

nêu trên, đồng thời làm tốt một số nội dung sau:

+ Kiểm tra rà soát các đội múa lân trên địa bàn, hướng dẫn các đội luyện tập,

biểu diễn tại địa phương tuyệt đối không được làm mất an ninh trật tự, an toàn giao

thông (xã, phường nào để đội múa lân của đơn vị mình gây ra những hiện tượng

nêu trên thì bố trí lực lượng đón về và xử lý theo quy định).

+ Tổ chức tập luyện và tham gia thi múa lân theo kế hoạch của thành phố.

+ Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các thôn, tổ dân phố trong việc tổ chức tết

trung thu cho trẻ em.

+ Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về mục đích, ý nghĩa các hoạt động

vui tết trung thu và đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động này.

- Đề nghị Thành đoàn: Chủ trì, phối hợp với phòng VH&TT, Trung tâm VH,

TT&TT thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức Thi múa Lân

tại tuyến Phố đi bộ. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh

niên tích cực tham gia tổ chức các hoạt động; huy động các nguồn lực để tổ chức

Tết trung thu cho trẻ em nhất là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ mồ côi…

- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị -

xã hội thành phố: Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

cơ sở phối hợp với địa phương tuyên truyền, định hướng, huy động nguồn lực, tổ

chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em tại cơ sở, cộng đồng dân cư đảm

bảo an toàn, thiết thực.

- Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Theo dõi, đôn đốc và

phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường

tổng hợp kết quả tổ chức Tết Trung thu trên địa bàn báo cáo cấp trên theo quy định.

Với nội dung trên, đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như kính gửi;

- UBND tỉnh Bắc Kạn;

- Sở LĐTBXH Bắc Kạn;

- TT Thành ủy, HĐND thành phố;

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đăng Trưởng

ĐƠN VỊ BÁO CÁO......

Phụ lục: Tổng hợp kết quả tổ chức tết Trung thu cho trẻ em năm 2024

(Kèm theo Công văn số           /LĐTBXH-BVCSTE ngày        tháng 7 năm 2024 của

Sở Lao động – TBXH)

Stt

Điểm tổ chức tết

Trung thu

Quà tặng cho trẻ

em
Kinh phí cho tết Trung thu

Số điểm

Số lượt

trẻ em

tham dự

Số trẻ

em

được

tặng

quà

Trị giá

(VNĐ)

Ngân

sách nhà

nước

(VNĐ)

Vận

động

(VNĐ)

Tổng

cộng

(VNĐ)

1

2

...

		2024-08-01T09:07:40+0700

		2024-08-01T09:09:05+0700

		2024-08-01T09:09:05+0700

		2024-08-01T09:09:05+0700

		2024-08-01T09:09:05+0700